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XFP DWDM Tunable модуль XDxx8CD-EA и XDxx8CD-EA vС 
 
1. Основные особенности 

 
 Скорость до 9,95 – 11,3 Гбит/с 
 Перестраиваемый лазер 50 ГГц ITU-T G.698.1 
 С диапазон, 88 канала ITU-T G.694.1 
 С диапазон, 82 канала для XDxx8CD-EA vС 
 Tx/Rx тип – ILMZ/APD 
 Расстояние 80 км 
 Электропитание 3,3 и 5 В, <3,5 Вт 
 Коннектор LC 
 Режим горячей замены 
 Линейный и XFI заворот 
 Не требует REFCLK от хоста 
 Диапазон рабочей температуры: 

                        Коммерческий: (0~+70)°С 
 Соответствие XFP MSA, INF-8077i и SFF-8477 
 Соответствие IEEE 802.3ae 
 Цифровой интерфейс диагностики и 

мониторинга – DDMI (DMI/DDM/DOM) 
 Соответствие требованиям RoHS 

 

 

                                         
2. Области применения 

 
 DWDM SDH (STM-64) /c и без FEC 
 DWDM 10GBASE-ZR/ZW Ethernet / c и без FEC 
 DWDM 10 Gigabit Fibre Channel / c и без FEC 
 OTU2, OTU2e OTN (G.709) 

 

 
3. Расшифровка артикулов XFP модулей 
 

Таблица 3.1 – Поля артикула 
 

№ поля артикула 0 1 2 3 4 5 6 7 8 
Пример X D xx 8 C D - E A 

 
  Таблица 3.2 – Назначение полей артикула XFP модуля 
 

№ поля 
артикула Значение поля Описание 

0 X = XFP Форм-фактор модуля 
1 C = CWDM D = DWDM Тип технологии уплотнения 

2 

27 =1270 нм 
29 = 1290 нм 
31 = 1310 нм 
... и т.д. с Δ20 нм 
59 = 1590 нм 
61 = 1610 нм 

19 = 19-й канал 
20 = 21-й канал 
22 = 22-й канал 
... и т.д. 
60 = 60-й канал 
61 = 61-й канал 

Длина волны излучения лазера передатчика 

xx = перестраиваемый лазер С - 
диапазона 50 или 100 ГГц. 

3 4 = 40 км (только для CWDM) 
8 = 80 км Длина оптического волокна линии связи 

4 С = Коммерческое T (0~+70)°C 
I = Индустриальное T (-40~+85)°C Тип исполнения 

5 D = с DDMI Поддержка цифрового интерфейса диагностики DDMI 
6 - Разделитель 

7 D = DFB 
E = EML / ILMZ (для DWDM) Тип передатчика 

8 P = PIN 
A = APD Тип приёмника 
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4. Описание модуля 
 

Перестраиваемые XFP DWDM модули предназначены для организации спектрально уплотнённых SDH (STM-
64), 10G Ethernet (10GBASE-ZR/ZW) и 10GFC каналов с и без FEC, использующих два одномодовых оптических 
волокна (ООВ/SMF) для приёма и передачи оптического сигнала на длине волны из 50 ГГц или 100ГГц сетки ITU-T 
G.698.1.  

XFP DWDM модули поддерживают с оборудованием 30 выводной электрический XFI интерфейс, и позволяют 
осуществлять горячую замену.  

В блоке передатчика XFP DWDM модуля установлен ILMZ лазер класса 1, который соответствует требованиям 
безопасности МЕЖДУНАРОДНОЙ ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКОЙ КОМИССИИ - IEC 60825.  

В блоке приёмника XFP модуля используется оптический  APD фотодиод. 
XFP модули разработаны в соответствии с XFP MSA, INF-8077i и SFF-8477. 

 
 
5. Электрические и оптические характеристики XFP модуля 

 
Таблица 5.1 – Абсолютные максимальные значения 

 
Параметр Символ Мин. Макс. Ед. изм. 

Напряжение питания VCC3 -0,5 4,0 В 
 VCC5 -0,5 6,0 В 
Температура хранения TS -40 +85 °C 
Влажность - 5 85 % 

 
Таблица 5.2 – Рекомендуемые условия работы 

 
Параметр Символ Мин. Тип. Макс. Ед. изм. 

Температура эксплуатации TA 
Коммерческое 0  +70 

°C 
Индустриальное -40  +85 

Напряжение питания 
VCC3 3,13 3,3 3,45 В 
VCC5 4,75 5,0 5,25 В 

Ток потребления 
ICC3   450 мА 
ICC5   350 мА 

Битовая скорость В 9,95  11,3 Гбит/с 

 
Таблица 5.3 – Оптические и электрические характеристики 

 
Параметр Символ Мин. Тип. Макс. Ед. изм. Примечание 

ПЕРЕДАТЧИК 
Диапазон длин волн λmin / λmax 1528,77  1563,45 нм  

Центральная длина волны λc λc -0,05 λc λc +0,05 нм  

Диапазон частот fmin / fmax 191,75  196,1 ТГц  

Средняя выходная мощность Pout -1  +3 дБм  

Сетка частот   50  ГГц  

Межканальный интервал   0,4  нм  

Стабильность частоты (BOL)  fc -1,5 fc fc +1,5 ГГц  
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Стабильность частоты (EOL)  fc -2,5 fc fc +2,5 ГГц  

Коэф. Подавления боковых 
мод SMSR 30   дБ  

Дисперсионный штраф DP   3 дБ  
Коэффициент ослабления 
сигнала ER 9   дБ  

Колебание 
дифференциального 
напряжения на приёме 

VIN 120  820 мВ  

Дифференциальное входное 
сопротивление ZIN 90 100 110 Ом  

Выключение 
передатчика 

Выключен  2,0  VCC В 
 

Включён  0  0,8 В 
ПРИЁМНИК 

Центральная длина волны λc 1260  1600 нм  

Чувствительность приёмника RXsens   -24 дБм PRBS 231-1 

10,3125 Гбит/c 
BER≤1×10-12 Перегрузка приёмника  -7   дБм 

Схватывание сигнала LOSD   -27 дБм  

Потеря сигнала (LOS) LOSA -37   дБм  

Гистерезис потери сигнала  0,5   дБ  
Колебание 
дифференциального 
напряжения на передаче 

VOUT 340 650 850 мВ  

Потеря сигнала 
LOS  VCC-0,5  VCC В 

 
Норма  0  0,8 В 

 
Таблица 5.5 – Характеристики цифрового интерфейса диагностики и мониторинга 
 

Параметр Диапазон Ед. изм. Точность Калибровка 

Температура модуля 
0 ~ +70 °C ±3 °C Внутренняя/Внешняя 

-40 ~ +85 

Напряжение питания 3,0 ~ 3,6 В ±3 % Внутренняя/Внешняя 
Ток смещения лазера 0 ~ 100 мА ±10 % Внутренняя/Внешняя 
Излучаемая мощность -1 ~ +3 дБм ±3 дБ Внутренняя/Внешняя 
Принимаемая мощность -26 ~ -7 дБм ±3 дБ Внутренняя/Внешняя 

 
Таблица 5.6 – Сетки частот, длин волн и номеров каналов (88 каналов), для модуля XDxx8CD-EA. 

 
№ канала сетки Частота, 

ТГц 
Длина волны, 

нм 
№ каналов сетки Частота, 

ТГц 
Длина волны, 

нм 50 ГГц 100 ГГц 50 ГГц 100 ГГц 
1  191,75 1563,45 45  193,95 1545,72 
2 18 191,80 1563,05 46 40 194,00 1545,32 
3  191,85 1562,64 47  194,05 1544,92 
4 19 191,90 1562,23 48 41 194,10 1544,53 
5  191,95 1561,83 49  194,15 1544,13 
6 20 192,00 1561,42 50 42 194,20 1543,73 
7  192,05 1561,01 51  194,25 1543,33 
8 21 192,10 1560,61 52 43 194,30 1542,94 
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9  192,15 1560,20 53  194,35 1542,54 
10 22 192,20 1559,79 54 44 194,40 1542,14 
11  192,25 1559,39 55  194,45 1541,75 
12 23 192,30 1558,98 56 45 194,50 1541,35 
13  192,35 1558,58 57  194,55 1540,95 
14 24 192,40 1558,17 58 46 194,60 1540,56 
15  192,45 1557,77 59  194,65 1540,16 
16 25 192,50 1557,36 60 47 194,70 1539,77 
17  192,55 1556,96 61  194,75 1539,37 
18 26 192,60 1556,55 62 48 194,80 1538,98 
19  192,65 1556,15 63  194,85 1538,58 
20 27 192,70 1555,75 64 49 194,90 1538,19 
21  192,75 1555,34 65  194,95 1537,79 
22 28 192,80 1554,94 66 50 195,00 1537,40 
23  192,85 1554,54 67  195,05 1537,00 
24 29 192,90 1554,13 68 51 195,10 1536,61 
25  192,95 1553,73 69  195,15 1536,22 
26 30 193,00 1553,33 70 52 195,20 1535,82 
27  193,05 1552,93 71  195,25 1535,43 
28 31 193,10 1552,52 72 53 195,30 1535,04 
29  193,15 1552,12 73  195,35 1534,64 
30 32 193,20 1551,72 74 54 195,40 1534,25 
31  193,25 1551,32 75  195,45 1533,86 
32 33 193,30 1550,92 76 55 195,50 1533,47 
33  193,35 1550,52 77  195,55 1533,07 
34 34 193,40 1550,12 78 56 195,60 1532,68 
35  193,45 1549,72 79  195,65 1532,29 
36 35 193,50 1549,32 80 57 195,70 1531,90 
37  193,55 1548,91 81  195,75 1531,51 
38 36 193,60 1548,51 82 58 195,80 1531,12 
39  193,65 1548,11 83  195,85 1530,72 
40 37 193,70 1547,72 84 59 195,90 1530,33 
41  193,75 1547,32 85  195,95 1529,94 
42 38 193,80 1546,92 86 60 196,00 1529,55 
43  193,85 1546,52 87  196,05 1529,16 
44 39 193,90 1546,12 88 61 196,10 1528,77 

 
Таблица 5.7 – Сетки частот, длин волн и номеров каналов (82 канала), для модуля XDxx8CD-EA vС. 

 
№ канала сетки Частота, 

ТГц 
Длина волны, 

нм 
№ каналов сетки Частота, 

ТГц 
Длина волны, 

нм 50 ГГц 100 ГГц 50 ГГц 100 ГГц 
1  191,95 1561,83 42 40 194,00 1545,32 
2 20 192,00 1561,42 43  194,05 1544,92 
3  192,05 1561,01 44 41 194,10 1544,53 
4 21 192,10 1560,61 45  194,15 1544,13 
5  192,15 1560,20 46 42 194,20 1543,73 
6 22 192,20 1559,79 47  194,25 1543,33 
7  192,25 1559,39 48 43 194,30 1542,94 
8 23 192,30 1558,98 49  194,35 1542,54 
9  192,35 1558,58 50 44 194,40 1542,14 
10 24 192,40 1558,17 51  194,45 1541,75 
11  192,45 1557,77 52 45 194,50 1541,35 
12 25 192,50 1557,36 53  194,55 1540,95 
13  192,55 1556,96 54 46 194,60 1540,56 
14 26 192,60 1556,55 55  194,65 1540,16 
15  192,65 1556,15 56 47 194,70 1539,77 
16 27 192,70 1555,75 57  194,75 1539,37 
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17  192,75 1555,34 58 48 194,80 1538,98 
18 28 192,80 1554,94 59  194,85 1538,58 
19  192,85 1554,54 60 49 194,90 1538,19 
20 29 192,90 1554,13 61  194,95 1537,79 
21  192,95 1553,73 62 50 195,00 1537,40 
22 30 193,00 1553,33 63  195,05 1537,00 
23  193,05 1552,93 64 51 195,10 1536,61 
24 31 193,10 1552,52 65  195,15 1536,22 
25  193,15 1552,12 66 52 195,20 1535,82 
26 32 193,20 1551,72 67  195,25 1535,43 
27  193,25 1551,32 68 53 195,30 1535,04 
28 33 193,30 1550,92 69  195,35 1534,64 
29  193,35 1550,52 70 54 195,40 1534,25 
30 34 193,40 1550,12 71  195,45 1533,86 
31  193,45 1549,72 72 55 195,50 1533,47 
32 35 193,50 1549,32 73  195,55 1533,07 
33  193,55 1548,91 74 56 195,60 1532,68 
34 36 193,60 1548,51 75  195,65 1532,29 
35  193,65 1548,11 76 57 195,70 1531,90 
36 37 193,70 1547,72 77  195,75 1531,51 
37  193,75 1547,32 78 58 195,80 1531,12 
38 38 193,80 1546,92 79  195,85 1530,72 
39  193,85 1546,52 80 59 195,90 1530,33 
40 39 193,90 1546,12 81  195,95 1529,94 
41  193,95 1545,72 82 60 196,00 1529,55 

 
 
6. Правила задания рабочего канала. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Если перестраиваемый XFP DWDM модуль устанавливается в оборудование первый раз, то он 
автоматически устанавливается на канал по умолчанию (канал №1 Таблица 5.6 или Таблица 5.7), или если при 
этом вывод Tx_DIS удерживается в состоянии выключено, то модуль переходит в режим ожидания и выбора 
канала.  
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Если модуль выключен и вновь включён, то он автоматически переходит к последнему выбранному каналу, 

или если вывод Tx_DIS удерживается в состоянии выключено, то модуль переходит в режим ожидания и выбора 
канала, и последний выбранный канал будет очищен. Таким образом, потребуется установка нового канала.  

  
Если передатчик XFP DWDM модуля выключен, а затем снова включён, модуль возвращается в последний 

выбранный канал. 
 
 
7. Электрический интерфейс модуля XFP, назначение выводов 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Рисунок 6.1 – Нижняя и верхняя контактные группы XFP модуля 
 

Таблица 6.1 – Функциональное назначение выводов контактных групп 
 

№ 
выв. Обозначение Назначение Примечание 

1 GND Земля модуля Прим. №1 
2 Vee5 Питание напряжением -5,2В, опционально, не требуется   

3 Mod-Desel Вход, удержание на котором низкого уровня напряжения 
позволяет модулю, отвечать на команды по I2C шине  

4 Interrupt Выход прерывания, индицирует о наличии важных 
состояний, которые должны быть считаны по I2C шине Прим. №2 

5 TX_DIS Вход выключения лазера передатчика  
6 Vcc5 Питание напряжением +5В  
7 GND Земля модуля Прим. №1 
8 Vcc3 Питание напряжением +3,3В  
9 Vcc3 Питание напряжением +3,3В  
10 SCL Вход линии SCL (Serial Clock Signal) I2C шины  
11 SDA Вход/выход SDA (Serial Data Signal) I2C шины Прим. №2 

12 Mod_Abs Модуль отсутствует. Указывает на то, что модуля нет в 
слоте. Имеет соединение с землёй в модуле Прим. №2 

13 Mod_NR Выход - модуль не готов, определяется как логическое ИЛИ 
между RX_LOS и LOL TX / RX Прим. №2 
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14 RX_LOS Выход - индикатор отсутствия сигнала на приёме Прим. №2 
15 GND Земля модуля Прим. №1 
16 GND Земля модуля Прим. №1 
17 RD- Вход приёмника инверсный  
18 RD+ Вход приёмника прямой   
19 GND Земля модуля Прим. №1 
20 Vcc2 Питание напряжением +1,8В, опционально, не требуется  

21 P_Down/RST 

Вход перехода в режим энергосбережения. В случае 
высокого уровня (по нарастающему фронту импульса) 
переводит модуль в режим Stand-By.  Вход сброса. По спадающему фронту импульса 
происходит полный сброс модуля, включая  I2C шину, что 
эквивалентно отключению -> включению питания. 

22 Vcc2 Питание напряжением +1,8В, опционально, не требуется  
23 GND Земля модуля Прим. №1 

24 RefCLK+ Вход сигнала опорной синхронизации от хоста, не 
требуется Прим. №3 

25 RefCLK- Вход инвертированного сигнала опорной синхронизации от 
хоста, не требуется Прим. №3 

26 GND Земля модуля Прим. №1 
27 GND Земля модуля Прим. №1 
28 TD+ Выход передатчика прямой  
29 TD+ Выход передатчика инверсный  
30 GND Земля модуля Прим. №1 

 
 

 
 

1) Цепь земли модуля изолирована от корпуса модуля. 
2) Выводы с открытым коллектором, который должен быть подтянут к шине питания резистором с 

сопротивлением 4,7 кОм – 10 кОм. Напряжение  должно находиться в диапазоне 3,15~3,6 В. 
3) Входной сигнал синхронизации для модуля не требуется. Если он присутствует, то он будет 

проигнорирован. 
 
 
8. Последовательный интерфейс I2C и карта ЭСППЗУ 
 

Последовательный интерфейс  I2C (Рисунок 4.1) используется для связи с электрически стираемым 
перезаписываемым постоянным запоминающим устройством - ЭСППЗУ (EEPROM), или ЭСППЗУ 
интегрированными в специализированные микроконтроллеры, для считывания  идентификаторов XFP модуля и 
другой сервисной и диагностической информации.  

XFP модуль имеет цифровой диагностический интерфейс (ЦДИ/DDMI), что даёт возможность контроля 
эксплуатационных параметров. Приемопередатчик производит преобразование внутренних аналоговых сигналов 
в цифровые значения (посредством АЦП/ADC) с последующей записью в ЭСППЗУ. Калибровка порогов аварий и 
предупреждений осуществляется в процессе изготовления модуля. DDM интерфейс позволяет контролировать 
следующие основные параметры:   

 
1) Уровень принимаемого сигнала;  
2) Уровень передаваемого сигнала; 
3) Ток смещения лазера; 
4) Напряжение питания модуля; 
5) Температуру модуля.  

 
На ниже приведённом рисунке представлена карта ЭСППЗУ.  Для детализации информации полей в ЭСППЗУ 

необходимо обратиться к документам SFF 8472 Rev. 9.3/9.5/10.2/10.4/11.0, INF-8077 и SFF-8477. 
 
 

 ПРИМЕЧАНИЯ 
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Рисунок 7.1 – Карта ЭСППЗУ XFP DWDM модуля 

 
9. Габаритные размеры модуля 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Рисунок 9.1 – Габаритные размеры XFP DWDM модуля 
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10.  Информация для заказа 
 

Артикул B, Гбит/c λ1-λ82/88, нм Каналов TX тип RX тип Тип 
волокна L, км DDMI 

XDxx8CD-EA 9,95–11,3 1528,77 - 1563,45 88 ILMZ APD SMF 80 + 
XDxx8CD-EA vС 9,95–11,3 1529,55 - 1561,83 82 ILMZ APD SMF 80 + 
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Компания MAC&C оставляет за собой право делать изменения, прекращать поддержку, производство, любого 
оптического модуля, описанного в данном документе, без уведомления. Данный документ носит информационный 
характер. 
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